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Úvod

Bakalářskou práci na téma „Pozitivní a negativní účinky hormonální

antikoncepce“ jsem si vybrala sama z toho důvodu, abych se přesvědčila, že

hormonální antikoncepce má kromě negativních vedlejších účinků i velmi

pozitivní vliv na ženský organismus.

Každá žena vidí v hormonální antikoncepci především ochranu před

nechtěným těhotenstvím, ale měla by znát i její vedlejší účinky. Domnívám se, že

většina žen a hlavně mladých dívek je velmi málo informována o nejnovějších

dostupných metodách, které zabraňují nechtěnému početí, a o vlivu a působení

antikoncepce na jejich organismus. Téma hormonální antikoncepce je velmi

diskutované a ženy čerpají informace z internetu či televize, které mohou být

ovšem zavádějící.

Z pozitivních účinků bych chtěla poukázat na snížení počtu interrupcí a na

snížení incidence karcinomu ovaria a endometria jako důsledku vývoje

hormonální antikoncepce. Nikdy však není nic jednostranné, takže upozorním i na

negativní vedlejší účinky, především u rizikových skupin. Svou prací bych také

chtěla rozšířit povědomost o různých metodách kontracepce a jejich aplikačních

formách, které jsou v současnosti dostupné. Zmiňuji i obecnou historii

antikoncepce a vhodný výběr kontracepčních metod pro určité skupiny žen.

Krátce informuji i o vývoji hormonální antikoncepce do budoucna, tedy

perspektivní mužské hormonální antikoncepci, genomové antikoncepci či

antikoncepčních vakcínách.
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1 Úvod do antikoncepce

1.1 Antikoncepce (kontracepce) - vymezení pojmu

Antikoncepce je souborný termín pro metody, které jsou používané k

reverzibilní zábraně početí (Weiss a kolektiv, 2010). Pro prostředky zabraňující

početí je původní termín kontracepce, jenž je běžně používaný i v české

předválečné literatuře (Čepický, 2004). Ve světě je jediným termínem dodnes, ale

v češtině se v 50. letech ujalo slovo antikoncepce, které nyní převažuje a znamená

totéž. Antikoncepci lze rozdělit na reverzibilní s jednoduchým návratem plodnosti

po jejím vysazení a irreverzibilní, která ukončuje přirozenou možnost oplodnění.

Z reverzibilních metod antikoncepce je u nás nejužívanější hormonální forma

antikoncepce, která se dělí na čistě gestagenní a kombinovanou estrogen-

gestagenní (Fait, 2012).

1.2 Historie

1.2.1 Přirozená kontracepce

Za nejstarší historicky doloženou kontracepční praktiku je dodnes

považována přirozená kontracepce (Seidlová, 1997). Zcela první doloženou

kontracepční metodou byl coitus interruptus, popsaný již ve Starém zákoně. Na

začátku 30. let vypracoval gynekolog Hermann Knaus tzv. kalendářovou metodu,

která byla založena na poznatcích o ovulaci, která nastává přibližně 15. den před

začátkem následující menstruace. S podobným objevem přišel v té době i

Kynsaku Ogino, proto se metoda nazývá Knausova-Oginova a řadí se mezi další

typ přirozené kontracepce. I přes celkem nízkou spolehlivost jsou tyto metody

uznávané dodnes, hlavně protože jsou jako jediné tolerovány katolickou církví.

1.2.2 Bariérová kontracepce

Ve starém Egyptě byly nejčastěji používány vaginální tampóny např. z

listů rostlin napuštěné medem nebo jinými přírodními látkami, které vykazovaly

spermicidní efekt. Dnes je podobně užívána vaginální houbička obsahující

spermicidy. Další bariérovou kontracepcí byl kondom, který se v minulosti

vyráběl především z rybího měchýře či hedvábí, a jeho používání se rozšířilo až v
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16. století hlavně z důvodu šíření pohlavních nemocí, zejména syfilis. Později se

vyvinuly i další bariérové metody, jako je cervikální pesar nebo kondom pro ženy

(femidom). Kromě bariérových metod se v minulosti užíval také výplach pochvy

po pohlavním styku, který je dodnes využíván jako nouzová metoda.

1.2.3 Hormonální kontracepce

Počátky hormonální antikoncepce se připisují Johnovi Beardovi, který

zjistil, že corpus luteum produkuje látku, která je schopna potlačit ovulaci. Na

konci 40. let bylo již prokázáno, že jak aplikace samotného progesteronu, tak

samotných estrogenů, dokáže blokovat ovulaci (Seidlová, 1997). Ale perorálně

málo účinný progesteron byl později nahrazen účinnějšími gestageny. První

dostupný kontracepční preparát byl vyvinut v Americe v roce 1960 pod názvem

ENOVID. V Evropě se objevil na trhu jako první ANOVLAR, a to až o rok

později. Přípravky měly vynikající účinnost, avšak i mnoho nežádoucích

vedlejších účinků, proto se v dalších letech vědci snažili dávku estrogenů i

gestagenů snižovat. Byly tak vyvinuty preparáty, které obsahují samotný gestagen

ve velmi nízké dávce. V poslední době se výzkum zabývá i hormonální

kontracepcí pro muže.

1.2.4 Nitroděložní kontracepce

Kořeny dnes velmi populární nitroděložní kontracepce sahají také do

dávné minulosti, kdy se do dělohy zaváděly drobné kaménky. První generace

tělísek byla vytvořena z hedvábného vlákna, při druhé generaci byla zavedena

plastová tělíska a třetí generaci jsou tělíska s obsahem steroidů (Seidlová, 1997).
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Obrázek 1 - Graf vývoje užívání antikoncepce v ČR 1975-2013

1.3 Hodnocení spolehlivosti

V praxi se pro hodnocení spolehlivosti kontracepce využívají dva způsoby.

Pearlův index a metoda „life-table“. Pearlův index vyjadřuje počet nechtěných

otěhotnění při užívání určité kontracepční metody na 100 žen po dobu 1 roku

(Seidlová, 1997). Vyjadřuje tedy pravděpodobnost otěhotnění do roka vyjádřenou

v procentech. Pearlův index je pojmenovaný podle amerického biologa Raymonda

Pearla a poprvé byla metoda zveřejněna v roce 1933. Je to metoda starší a méně

spolehlivější, avšak stále používaná. V praxi sledujeme 100 žen, které mají

pravidelný vaginální pohlavní styk a používají některou z antikoncepčních metod.

Po 12 měsících spočítáme v této skupině nechtěná těhotenství. Pokud v této

skupině během sledovaného roku otěhotněly dvě ženy, Pearlův index selhání

uvedené antikoncepční metody je 2. Pokud otěhotnělo pět žen, Pearlův index je 5.

Čím vyšší je Pearlův index, tím větší je pravděpodobnost selhání. A naopak, čím

nižší je Pearlův index, tím je zvažovaná metoda více účinná (Barták, 2006).

Kontracepce často selhává z důvodu nesprávného použití, nikoli proto, že by užitá

metoda byla neúčinná. Z těchto i dalších příčin může být Pearlův index jen

orientačním bodem či užitečnou nápovědou. Stanovení Pearlova indexu naráží na

četné metodologické problémy a jeho hodnoty je nutno brát jen jako přibližné.
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Obecně index klesá s věkem, protože s věkem klesá i přirozená plodnost ženy a

obvykle klesá i počet pohlavních styků. Nezávisle na věku klesá i s délkou

používání antikoncepční metody (Roztočil, 2011).

Druhá metoda je méně rozšířená, ale za to přesnější a spolehlivější. Life-

table vypočítává pravděpodobnost početí pro každý měsíc, a pak kumulativní

pravděpodobnost pro 12 měsíců používání. Jde o analýzu spolehlivosti

kontracepční metody v závislosti na délce jejího užívání (Seidlová, 1997).

Antikoncepční metody mohou dosahovat velmi vysoké míry spolehlivosti, ale

žádná metoda však nezaručuje naprostou jistotu neotěhotnění.

Obrázek 2 - Pearlův index
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2 Metody antikoncepce

V dnešní době je na trhu velké množství druhů antikoncepčních metod,

které se neustále zdokonalují. Jsou bezpečnější, cenově dostupnější, spolehlivější

a jejich vedlejší nepříznivé účinky jsou neustále minimalizovány.

Při výběru antikoncepce záleží především na zdravotním stavu ženy, věku

a za jakou dobu plánuje mít děti. Nejvíce dostupnou a využívanou antikoncepční

metodou u žen je hormonální antikoncepce, především její perorální forma

(Čepický, 2002). Metody antikoncepce se od sebe značně liší například

spolehlivostí, způsobem použití, cenou, specifickými zdravotními riziky a

vedlejšími účinky. Přestože prodělaly dlouholetý a komplikovaný historický

vývoj, neexistuje dosud dokonalá metoda, jež by splňovala všechny zmiňované


[…]


estrogeny: 17-beta-estradiol, estriol, estron, 17-alfa-ethinylestradiol, mestranol a

norethisterone (Jánišová, 2013). Čistírenské kaly se často různým způsobem

využívají třeba v zemědělství a xenohormony se dostávají do těla hospodářských

zvířat. Poté jsou vyloučeny močí hospodářských zvířat do půdy, a odtud putují do

povrchových nebo podzemních vod. Hromadí se v organismech, které jsou potom

pozřeny svými konzumenty, a tak putují potravním řetězcem a působí na všech

jeho úrovních. Pohlavní xenohormony mohou měnit pohlaví u nedospělých

živočichů, pak vznikají nepravé samice nebo nepraví samci. Dále mohou

způsobit neplodnost dospělých živočichů, poškozovat vajíčka nebo měnit některé

prvky chování a vzhledu související s pohlavním životem (např. druhotné

pohlavní znaky). Účinky se na živočichovi nemusí projevit hned, ale až v

průběhu života nebo dokonce až v další generaci. V Evropě byly pozorovány

změny pohlaví ryb v tocích pod čistírnami odpadních vod (převažovaly tu samice)
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i pod výpustěmi z papíren (převažovali samci). Také u lidí je v posledních

desetiletích zaznamenám úbytek spermií, zvýšená mužská neplodnost a výskyt

rakoviny související s hormonálními poruchami (Jánišová, 2013).
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Diskuze

Hormonální antikoncepce ovlivňuje moderní dějiny od roku 1960 a

prodělala dlouholetý vývoj, při němž došlo k výraznému snížení nežádoucích

účinků. Kromě efektu zábrany početí, kvůli kterému byly preparáty vyvinuté, se

postupně přicházelo i na další pozitivní účinky, ale objevovaly se samozřejmě i

nové negativní účinky. Mezi dalšími pozitivními účinky hormonální antikoncepce

dominuje snížení výskytu karcinomu endometria, ovaria a kolorektálního

karcinomu. Velký význam má i pozitivní vliv COC na kostní denzitu, čímž slouží

jako prevence osteoporózy. Z negativních účinků bych zdůraznila vyšší riziko

karcinomu prsu a vliv hormonálních látek na životní prostředí. V přírodě se

kumulují především estradioly, které mohou způsobit neplodnost dospělých

živočichů a měnit druhotné pohlavní znaky či chování. Hormonální antikoncepce

velmi ovlivnila rozvoj hormonální substituční terapie, potřebné například v léčbě

osteoporózy u žen v menopauze nebo v léčbě vulvovaginální atrofie a atrofických

změn kůže. V mnoha zemích se hormonální antikoncepce potýká s legislativními

problémy s vírou, a v některých zemích je dokonce přísně zakázána.
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Závěr

Snaha o regulaci početí je patrně stará jako lidstvo samo. V pravěku tohoto

bylo docíleno přirozenou cestou, kdy pravěké ženy byly po většinu svého života

buď těhotné, nebo kojily své potomky. S nástupem civilizace se ale podmínky pro

rozmnožování postupně měnily a lidé začali hledat způsob, jak početí zabránit

umělou cestou. V současné době je metod antikoncepce celá řada. Vznik

hormonální antikoncepce se považuje za jeden z největších objevů 20. století,

díky němuž se miliony žen mohou svobodně rozhodovat o početí dítěte.

Představuje průlom v kontrole otěhotnění, ale i v terapii řady hormon-

dependentních onemocnění. Význam užívání hormonální antikoncepce na

sexuální chování je z hlediska psychologického nesporně pozitivní. Antikoncepce

zbavuje moderní ženu psychických traumat a dovoluji jí svobodnější chování

podle vlastního přání, bez obav z nechtěného otěhotnění. Kombinovaná

hormonální antikoncepce je v dnešní době nejčastěji užívanou metodou pro

zamezení vzniku nechtěného těhotenství, zejména u žen mezi 20. a 30. rokem

života. Pokud se chce mladá žena chránit před otěhotněním tímto způsobem, měla

by všechny problémy s užíváním dobře znát. Tato práce poukázala na snížení

počtu interrupcí s vývojem hormonální antikoncepce, na negativní účinky spojené

s jejím užíváním a vyzdvihla především pozitivní účinky, na které se často

zapomíná.
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Souhrn

Bakalářská práce je zaměřena na hormonální antikoncepci a její účinky na

organismus žen. Byla zpracována z odborné literatury, popisuje historii, různé

druhy antikoncepce, vliv hormonální antikoncepce na počet interrupcí a

především pozitivní a negativní vedlejší účinky. Cílem práce bylo ukázat, že

pozitivní vlivy na ženský organismus převažují nad negativními účinky a že

v zemích, kde je hormonální antikoncepce rozšířena, došlo k výraznému snížení

počtu interrupcí díky jejímu rozvoji.
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Summary

The bachelor thesis deals with hormonal contraception and its influence on

the woman's body. It is based on the specialized literature and describes history of

contraception, its various types, influence of the hormonal contraception on the

number of abortions and particularly positive and negative side effects. The aim

of the thesis was to show that positive influence on the woman's body prevails and

the number of abortions has significantly decreased because of the development

of the hormonal contraception .
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Seznam použitých zkratek

COC – combined oral contraception (kombinovaná orální antikoncepce)

FSH – folikuly-stimulující hormon

GnRH – gonadoliberin

HCG – lidský choriový gonadotropin

HDL - vysokodenzitní lipoprotein

HIV – human immunodeficiency virus

HRT – hormon replacement therapy (hormonální substituční terapie)

IUD – intrauterine device (nitroděložní tělísko)

LDL – nízkodenzitní lipoprotein

LH – luteinizační hormon

MDTS – metered dose transdermal system (transdermální sprej)

POP – progestin only pills (minipilulka)

SHBG – globulin vázající pohlavní hormon

TEN – tromboembolická nemoc

UPT – umělé přerušení těhotenství
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