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V hodnocení využijte slovní vyjádření s respektováním charakteru a zaměření práce
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1 Aktuálnost problematiky, originalita práce 4

Autorka si pro svoji bakalářskou práci vybrala téma zaměřené na výhody a nevýhody hormonální antikoncepce.

Uvedenou tématiku komplexně zpracovala formou rešeršního přehledu.

2 Samostatnost zpracování, pohled autora do problematiky, práce s literaturou a přehled
domácích i zahraničních literárních pramenů.
Bakalářská práce je velmi přehledně zpracována, je zřejmé, že autorka prostudovala dostupné literární zdroje

české, ale i některé zahraniční. Jednotlivé postupy řešení průběžně konzultovala se školitelem.
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3 Samostatné zvládnutí odborného problému, zpracování získaných údajů, odborného textu
Autorka splnila zadaný cíl bakalářské práce, samostatně zpracovala vybrané téma. Pro rešeršní zpracování

využila především dostupnou domácí literaturu.
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4 Formální zpracování práce, jazyková a stylistická úroveň, rozsah práce, grafická úprava práce,
dodržení publikační normy

3

Bakalářská práce je po stránce odborné i formální zpracována velmi dobře, jazyková i stylistická úroveň včetně

grafů a tabulek je v pořádku.
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Poznámky,
doplňky
posuzovatele:

Otázky k
obhajobě:

Hodnocení celkem: Práci doporučuji k obhajobě

Návrh klasifikace práce: výborně

Datum:
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 * nehodící se vymažte nebo škrtněte

Doporučená klasifikace celkového hodnocení Poznámka

BODY KLASIFIKACE

13 a více Výborně Minimálně dva body v každé položce

9 až 12 Velmi dobře Minimálně jeden bod v každé položce

6 až 8 Dobře Maximálně možná jedna "nulová" položka

5 a méně Nevyhověl Více jak jedna "nulová" položka